[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Седьмое заседание
РЕШЕНИЕ
от  19.10.2012  №  87

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений
в Устав Сосьвинского городского округа

В целях приведения Устава Сосьвинского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 2010-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Жилищным кодексам Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 23 ноября 2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2012 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2012 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Свердловской области от 29 июня 2012 № 64-ОЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона Свердловской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», Федеральным законом от 10 июля 2012 года № 110-ФЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 октября 2012 № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1.
Внести изменения и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа (прилагаются).

2.
Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.
3.
Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.
Государственный регистрационный № RU 663580002012003 от 14 декабря 2012 года.
4.
Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Окуневич А.А.).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                                     А.А. Сафонов
Утверждены

решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 19.10.2012  № 87
Изменения и дополнения

в Устав Сосьвинского городского округа

1. Подпункт 6 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».

2. В подпункте 11 пункта 1 статьи 5 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля».
3. Пункт 1 статьи 5.1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».
4. Абзац первый пункта 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные выборы проводятся во второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Думы городского округа, а если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации очередного созыва, - в день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, выборы назначаются на третье воскресенье сентября.».
5. Подпункт 16 пункта 3 статьи 22  изложить в следующей редакции:

«16) утверждение в соответствии с документами территориального планирования городского округа программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры, установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;».
6. Абзац первый пункта 9 статьи 26 признать утратившим силу.
7. Пункт 3 статьи 28 признать утратившим силу.

8. Пункт 12 части первой статьи 30 изложить в следующей редакции:
«12) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».
9. Часть первую статьи 30 дополнить пунктами 12.1-12.8 следующего содержания:

«12.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах городского округа, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
12.2)
установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;

12.3)
информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

12.4)
координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями;

12.5) организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении».

Принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;
12.6) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;
12.7) выполнение требований, установленных правилами оценки готовности городского округа к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;

12.8) согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;».

10. Пункт 30 части первой статьи 30 изложить в следующей редакции:

«30) осуществление муниципального жилищного контроля;».

11. Статью 30 дополнить частью второй следующего содержания:

«В целях создания условий для управления многоквартирными домами администрация городского округа:
1) обеспечивает равные условия для деятельности управляющих организаций независимо от организационно-правовых форм;

2) может предоставлять управляющим организациям, товариществам собственников жилья либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам средства местного бюджета на капитальный ремонт многоквартирных домов;

3) содействует повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и организации обучения лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность.».
12. Абзац третий пункта 4 статьи 46 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)», после слова «опубликованием» дополнить словом «(обнародованием)».
13. Абзац первый пункта 7 статьи 47 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)».

14. Абзац второй пункта 8 статьи 47 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)».
2